ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTDVNN

V/v tập trung triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh Cúm gia

cầm (CGC) trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm 2024 đến nay

cả nước đã xảy ra 14 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC) A/H5N1 tại 9 tỉnh làm gần 100

nghìn con gia cầm mắc bệnh, bị chết và bị tiêu hủy, có 02 ổ dịch CGC A/H5N1

trên động vật hoang dã (hổ, báo) nuôi nhốt tại các tỉnh Long An và Đồng Nai; có

01 người bị nhiễm và chết do Cúm A/H5N1 tại tỉnh Khánh Hòa và 01 người

nghi bị nhiễm Cúm A/H5 tại tỉnh Long An; ngoài ra cũng đã phát hiện 01 ca

người mắc CGC A/H9N2 tại tỉnh Tiền Giang và 01 ca người mắc Cúm lợn

chủng H1N1 tại tỉnh Sơn La.

Trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2015 đến nay không xảy ra ổ dịch

CGC. Tuy nhiên, kết quả giám sát lưu hành vi rút CGC năm 2023 phát hiện

05/168 mẫu dương tính với vi rút CGC A/H5N1. Tại địa bàn huyện Tủa Chùa

nhiều năm không phát hiện bệnh CGC. Tuy nhiên, nguy cơ bệnh bùng phát và

lây lan trong thời gian tới là rất cao do việc giao thương buôn bán, vận chuyển

gia cầm tăng mạnh vào các tháng cuối năm 2024 và đầu năm 2025 phục vụ thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ; hình thức chăn nuôi trên địa bàn huyện

chủ yếu là nhỏ lẻ nên việc áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học còn

hạn chế; thời tiết chuyển mùa làm giảm sức đề kháng của vật nuôi, tạo điều kiện

cho mầm bệnh phát triển.

Thực hiện Công văn số 3222/SNN-CNTS ngày 10/12/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc tập trung triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm. Để chủ động phòng, chống bệnh CGC, hạn chế thấp

nhất vi rút CGC lây nhiễm và gây tử vong cho người, ảnh hưởng sức khoẻ cộng

đồng, giảm thiệt hại cho ngành chăn nuôi. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tuyên truyền để

người dân không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản

phẩm gia cầm; không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc

bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; không sử dụng gia

cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín,

không ăn tiết canh; định kỳ quét dọn vệ sinh cơ giới chuồng trại, sát trùng bằng

hóa chất, vôi bột tại khu vực nuôi gia cầm. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện

2

pháp phòng chống bệnh CGC theo quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và UBND

huyện (Công văn số 245/UBND-TTDVNN ngày 07/3/2024 của UBND huyện về

việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện).

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Trên cơ sở các văn bản của

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh,

UBND huyện, điều kiện thực tế và chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã thị trấn triển khai

có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh CGC nhằm hạn chế thấp nhất vi

rút CGC lây nhiễm cho người và động vật; chủ động báo cáo và tham mưu cho

UBND huyện các nội dung thuộc thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh ;

- TT. Huyện ủy;                                  (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu : VT, TTDVNN.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-12-19T15:59:38+0700

		2024-12-19T16:06:03+0700

		2024-12-19T16:06:03+0700

		2024-12-19T16:06:39+0700